
 

 

        
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 32/2019  
 
 
OGGETTO: Corso-concorso per il reclutamento di nuovi segret ari degli enti 
locali della Valle d’Aosta. Determinazioni in merit o alle domande di ammissione  
 
 

 
 

L’anno duemiladiciannove,  il giorno diciannove (19)  del mese di dicembre , 

alle ore 08,30 in apposita sala al 3° piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad 

Aosta, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari 

degli enti locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto del Presidente della 

Regione n. 598 in data 08.11.2018.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato):  Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P  

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO   G 

TOTALE  4 1 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

La Sig.ra Enrica Zublena, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 
 



 

 2 

Deliberazione n. 32/2019  
  
OGGETTO: Corso-concorso per il reclutamento di nuovi segreta ri degli enti 
locali della Valle d’Aosta. Determinazioni in merit o alle domande di ammissione  
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
richiamata la propria deliberazione n. 24 del 6 novembre 2019 ad oggetto “Avvio 
della procedura concorsuale per il reclutamento di segretari degli enti locali della 
Valle d’Aosta mediante corso-concorso– Determinazione posti messi a concorso – 
Approvazione bando” con la quale è stata avviata la procedura per il reclutamento di 
otto segretari degli enti locali della Valle d’Aosta; 
 
preso atto che entro le ore 24.00 di giovedì 12 dicembre 2019 (scadenza del termine 
per la presentazione delle domande) sono state trasmesse a questa Agenzia n. 145 
istanze di partecipazione al concorso sopra citato;  
 
dato atto che è stata effettuata l’istruttoria sulla validità delle domande di 
partecipazione al concorso in questione; 
 
considerato che l’istanza del candidato FIORE Fabio, pareva rientrare in prima 
battuta tra le domande di partecipazione non valide per un problema tecnico legato al 
form di compilazione online, risulta in realtà completa e senza irregolarità e che 
pertanto il candidato FIORE Fabio può essere ammesso al corso-concorso;  
 
preso atto di conseguenza che le domande valide risultano essere 109 mentre 6 non 
sono valide perché la procedura online non è stata completata e 30 sono state 
annullate dai candidati; 
 
rilevato che i candidati elencati nell’allegato A  alla delibera, che hanno presentato 
l’istanza di partecipazione completa e senza irregolarità, hanno dichiarato di essere 
esonerati sia dall’accertamento linguistico per uno dei casi previsti dall’art. 13, 
comma 4 del bando, sia dalla prova preselettiva per uno dei casi previsti dall’art. 14 
comma 5 del bando nonché dall’art. 20 comma 2-bis della legge 104/1992 e, 
pertanto, possono essere ammessi direttamente al corso di formazione;   
 
rilevato, altresì, che i candidati elencati nell’allegato B  alla delibera, che hanno 
presentato l’istanza di partecipazione completa e senza irregolarità, hanno dichiarato 
di essere esonerati dall’accertamento linguistico per uno dei casi previsti dall’art. 13, 
comma 4 del bando e, pertanto, possono essere ammessi alla prova preselettiva; 
 



 

 3 

rilevato, inoltre, che i candidati elencati nell’allegato C  alla delibera, che hanno 
presentato l’istanza di partecipazione completa e senza irregolarità, possono essere 
ammessi alle prove di accertamento linguistico preliminare di francese, lingua diversa 
da quella scelta dagli stessi per lo svolgimento delle prove d’esame; 
 
considerato, invece, che i candidati elencati nell’allegato D  alla delibera, hanno 
presentato l’istanza di partecipazione incompleta e/o con irregolarità sanabili e, 
pertanto, devono essere ammessi con riserva, ai sensi dell’art. 12 del bando, per 
poter sanare entro il termine perentorio di dieci giorni dalla data di pubblicazione 
dell’elenco, le mancanze e le irregolarità indicate nel suddetto elenco; 
 
considerato, infine, che i candidati elencati nell’allegato E  alla delibera nel 
presentare l’istanza di partecipazione non hanno consegnato la documentazione 
prevista dall’art. 5 del bando entro il termine stabilito a pena di esclusione e/o non 
possiedono i requisiti specifici di ammissione e devono, pertanto, essere esclusi dal 
concorso; 
 
ritenuto, pertanto, di ammettere al concorso in oggetto i candidati elencati negli 
allegati A, B e C, di ammettere con riserva i candidati elencati nell’allegato D  e di 
escludere i candidati elencati nell’allegato E ; 
 
dato atto che il numero dei candidati ammessi all’accertamento linguistico e alla 
preselezione sarà aggiornato con successivo provvedimento, in quanto 
subordinato al perfezionamento delle domande dei soggetti ammessi con riserva; 
 
richiamata la propria deliberazione n. 23 del 25 ottobre 2019, ad oggetto 
“Approvazione della convenzione tra l'Agenzia ed il Consorzio degli enti locali della 
Valle d'Aosta per il ricevimento e la verifica delle domande di partecipazione alla 
procedura concorsuale, nonché per lo svolgimento della prova preselettiva e del 
corso di formazione propedeutici allo svolgimento del corso-concorso per il 
reclutamento di nuovi segretari degli enti locali della Valle d'Aosta, ai sensi 
dell'articolo 10, comma 1, della legge regionale 14/2019”; 
 
richiamata, inoltre, la propria deliberazione n. 28 del 26 novembre 2019, ad oggetto 
“Approvazione della convenzione tra l'Agenzia e la Regione autonoma Valle 
d'Aosta/Vallée d'Aoste per lo svolgimento di alcune fasi della procedura concorsuale 
per il reclutamento di segretari degli enti locali di cui alla l.r. 24 settembre 2019, n. 
14”; 
 
rilevata la necessità di trasmettere la presente deliberazione all’Amministrazione 
regionale ed al Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta; 
 
ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 
 

DELIBERA 



 

 4 

 
1) di ammettere al corso-concorso per il reclutamento di nuovi segretari degli 

enti locali i candidati elencati nel prospetto denominato “allegato A ”; 
2) di ammettere alla prova preselettiva, nell’ambito del corso-concorso di cui 

al punto 1) i candidati elencati nel prospetto denominato “allegato B ”, ivi 
compreso il candidato FIORE Fabio per le motivazioni indicate in 
premessa; 

3) di ammettere all’accertamento linguistico preliminare di conoscenza della 
lingua francese, nell’ambito del corso-concorso di cui al punto 1) i candidati 
elencati nel prospetto denominato “allegato C ”; 

4) di ammettere con riserva al concorso di cui al punto 1) i candidati elencati 
nel prospetto denominato “allegato D ” per le motivazioni ivi indicate; 

5) di dare atto che i candidati ammessi con riserva di cui al punto 4), sono 
concessi, a pena di esclusione, dieci giorni di tempo, decorrenti dalla data 
di pubblicazione del suddetto elenco, per il completamento o la 
regolarizzazione delle domande, rimandando a successivo provvedimento 
l’ammissione o esclusione degli stessi dal concorso di cui al punto 1); 

6) di escludere dal concorso di cui al punto 1) i candidati elencati nel 
prospetto denominato “allegato E ” per le motivazioni ivi indicate; 

7) di pubblicare gli elenchi dei candidati di cui sopra sul sito istituzionale e 
all’Albo dell’Agenzia dei segretari degli Enti locali della Valle d’Aosta; 

8) di dare atto che il numero dei candidati ammessi all’accertamento 
linguistico e alla preselezione sarà aggiornato con successivo 
provvedimento, in quanto subordinato al perfezionamento delle domande 
dei soggetti ammessi con riserva; 

9) di inviare comunicazione scritta ai candidati esclusi di cui al punto 5), 
recante la motivazione dell’esclusione dal concorso di cui al punto 1); 

10) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa 
all’Amministrazione regionale ed al Consorzio degli enti locali della Valle 
d’Aosta. 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 
sottoscritto. 

 

Il Presidente 
 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 
René REY 

 
 
 



 

 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 20.12.2019. 
 
Lì 20.12.2019 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        René REY 

 
 


